

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Bến Cát năm 2023

Căn cứ Công văn số 6141/BGDĐT ngày 25/11/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ Công văn số 2638/S GDĐT-GDTrHTX ngày 25/11/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh về việc tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 5130/UBND-VX ngày 30/12/2022 của UBND thị xã về việc tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục;

Căn cứ vào thực trạng về quản lý an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục, nhằm kịp thời cập nhật kiến thức và tăng cường công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Bến Cát;

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thị xã Bến Cát tổ chức tập huấn, bồi dưỡng công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Bến Cát năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, các quy định mới về an toàn thực phẩm; cung cấp các kiến thức về đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; giới thiệu nguồn cung cấp thực phẩm an toàn.

2. Yêu cầu

Việc bồi dưỡng được thực hiện ở tất cả các cấp học, bậc học; tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo các yêu cầu theo quy định.

Nội dung học tập, bồi dưỡng phải cơ bản, trọng tâm, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng.

II. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Khách mời

- Đại diện lãnh đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm
- Đại diện lãnh đạo Phòng Y tế
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Y tế

- Đại diện lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo

2. Đối tượng tập huấn

- Trường Mầm non trong và ngoài công lập: Đại diện Cán bộ quản lí, Bếp trưởng, Y tế (nếu có).
- Lớp mầm non độc lập: Chủ cơ sở.
- Trường Tiểu học trong và ngoài công lập: Đại diện Cán bộ quản lí, Bếp trưởng (đối với trường có tổ chức bếp ăn bán trú), Y tế (nếu có), chủ căn tin.
- Trường Trung học cơ sở: Đại diện Cán bộ quản lí, Bếp trưởng (đối với trường có tổ chức bếp ăn bán trú), Y tế (nếu có), chủ căn tin

3. Số lượng

- Trường Mầm non trong và ngoài công lập: 120 người
 - Lớp mầm non độc lập: 108 người
 - Trường Tiểu học trong và ngoài công lập: 72 người
 - Trường Trung học cơ sở: 30 người
- Tổng số lượng (dự kiến): 330 người

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Ngày 10/8/2023 (Buổi sáng)

2. Địa điểm: Hội trường BCH Quân sự

IV. NỘI DUNG, TÀI LIỆU, PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH

1. Nội dung

- Luật An toàn thực phẩm.
- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế (thuộc lĩnh vực an toàn thực phẩm).
- Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.
- Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12/5/2016 của Bộ GDĐT và Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường học.
- Chỉ thị số 4316/CT-BGDDT ngày 12/10/2018 của Bộ GDĐT về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục.
- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ GDĐT, Bộ Y tế, UBND tỉnh, Sở Y tế và Sở GDĐT tỉnh về đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm.
- Ngộ độc thực phẩm, các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm và xử lý khi bị ngộ độc thực phẩm; Video clip diễn tập và điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm; hướng dẫn hệ thống tự vận hành, kiểm tra, các nội dung, cụ thể như sau:
- Quyết định số 1246/2017/QĐ-BYT ngày 31 tháng 3 năm 2017 của Bộ y tế

về việc ban hành “Hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống”.

- Quy trình phối hợp điều tra và xử lý ngộ độc thực phẩm của Chi cục An toàn thực phẩm và của ngành y tế.

- Xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực an toàn thực phẩm.

- Nghị định số 115/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 01/01/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

2. Tài liệu, báo cáo viên

Ban tổ chức chịu trách nhiệm liên hệ Chi Cục ATVSTP mời Báo cáo viên. Nhận tài liệu và cấp cho học viên; thực hiện việc sử dụng và lưu giữ tài liệu. (học viên tự in tài liệu)

V. KINH PHÍ

Kinh phí đóng góp: 20.000đ/học viên.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

- Phòng GDĐT thị xã xây dựng Kế hoạch tập huấn và triển khai đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Bến Cát.

- Thống kê, tổng hợp danh sách các đơn vị đăng ký tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức.

- Trong quá trình học tập, bồi dưỡng; phân công người quản lý, điểm danh và báo cáo kết quả theo quy định.

2. Đối với Phòng Y tế

- Cử người tham gia Ban tổ chức, tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai tập huấn.

- Hỗ trợ Ban tổ chức về gốc độ chuyên môn khi cần giải đáp thắc mắc.

3. Đối với Trung tâm Y tế

- Cử người tham gia Ban tổ chức, tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai tập huấn.

- Hỗ trợ Ban tổ chức về gốc độ chuyên môn khi cần giải đáp thắc mắc.

- Liên hệ Chi Cục ATVSTP mời báo cáo viên, nhận tài liệu và các nội dung tập huấn.

- Thiết kế phông nền khai mạc.



4. Đối với các cơ sở giáo dục

Lập danh sách đội ngũ nhà giáo tham dự tập huấn, bồi dưỡng theo đúng đối tượng và thành phần nêu trên gửi về Phòng GDĐT thị xã (qua ông Trần Huỳnh Nhựt Nam, Chuyên viên Phòng GDĐT thị xã, số điện thoại 0924 299 995; đồng thời gửi qua địa chỉ Email namthn@bc.sgdbinhduong.edu.vn) chậm nhất 15 giờ 00 phút ngày 29/7/2023.

Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, quán triệt các nội dung được bồi dưỡng, triển khai, phổ biến đầy đủ lại cho toàn thể đội ngũ nhà giáo, người lao động, trẻ mầm non, học sinh phổ thông của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Bến Cát năm 2023 của Phòng GDĐT thị xã./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Bình Dương (b/c);
- UBND thị xã (b/c);
- Phòng Y tế (p/h)
- Trung tâm Y tế thị xã (p/h);
- Các trường Mầm Non – Mẫu Giáo, Tiểu học, THCS trong và ngoài công lập (t/h);
- Website Phòng GDĐT;
- Lưu: VT, NG.

**PHÒNG Y TẾ
TRƯỞNG PHÒNG**



Đô Thị Phương Thảo

**TRUNG TÂM Y TẾ
L. GIÁM ĐỐC**



Lê Thành Trung

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Phú Hải